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Abstract

The aim of this thesis is to investigate multi-verb structures in Egyptian Arabic (EA) which show some
characteristics attributed to the typological notion of serial verb constructions (SVC). After providing a
preliminary definition of an EA-specific SVC notion, the author examines a substantial quantity of
data from EA, gathered mostly on social networks, in order to describe the syntactic and semantic
behavíour of constructions which are yielded by such definition. Finally, the results of this
investigation are considered from the perspective of the definition of SVC as a comparative concept
provided by Haspelmath (2016), so as to view the observed constructions in a typological context.

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat víceslovesné struktury v egyptské arabštině (EA), které vykazují
některé charakteristiky přisuzované typologickému pojmu konstrukcí sériových sloves (SVC). Poté co
autor předkládá předběžnou definici jazykově specifického pojmu SVC pro EA, zkoumá na poměrně
velkém množství dat z EA, sesbíraných převážně na sociálních sítích, syntaktické a sémantické
chování konstrukcí splňujících tuto definici. V závěru jsou výsledky tohoto zkoumání uváženy v
kontextu komparativního konceptu SVC navrženého Haspelmathem (2016) a pozorované struktury
jsou tak zasazeny do typologického kontextu.

---.
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Abbreviations and notation conventions

Examples are glossed according to the Leipzig glossing rules.

1 first person

2 second person

3 third person

bi the prefix bi-

ADJZ adjectivizer

CAUS causative

DEM demonstrative

DET determinant

DU dual

F feminine

FUT future

IMP imperative

IMPF imperfect

IO indirect object

ITER iterative

M masculine

NEG 1/2 negation

NMLZ nominalisation

OBJ direct object

PART participile

PERF perfect

POSS possessive

PROG progressive

RECP reciprocal

REFL reflexive

SG singular

SUBJ subject

V verb

VOC vocative

Transcription of Arabic

For transcribing Arabic data I use the DMG transcription1, employing the following symbols:

ص ṣ ṣ emphatic voiceless dental fricative

t ط ṣ emphatic voiceless dental stop

ض d ṣ emphatic voiced dental fricative

ظ ẓ ṣ emphatic voiced interdental fricative

غ ġ voiced pharyngeal fricative

خ ḫ voiceless velar fricative

ء Ɂ voiceless glottal stop

ع c Voiced pharyngeal fricative

ث ṯ voiceless interdental fricative

ذ ḏ voiced interdental fricative

ق q voiceless uvular stop

ج )( ž voiced palato-alveolar fricative

ش š voiceless palato-alveolar fricative

ح ḥ ṣ voiceless pharyngeal fricative

ā long vowel [a]

ī long vowel [i]

ū long vowel [u]

ē long vowel [e]

ō long vowel [o]

Translations

All text translations were done by the author for this work.

Examples

Exampled gathered in spoken communication are marked with [EOV] – ex ore vivo. Other examples
were collected on the internet.

1 The only exception is my usage of the IPA symbol [ Ɂ ] instead of [ ʾ ] for the glottal stop and the usage of

https://en.wikipedia.org/wiki/%CA%BE

1. Introduction

“...we’re always working hard to deliver cereals that give you
more of what you want and need, less of what you don’t.”

(from www.openforbreakfaṣt.com)

1.1. The notion of serial verb constructions

My interest in the phenomenon referred to as verb serialisation or serial verb constructions (SVCs)
goes back to two different sources. On one hand, I became acquainted with it in the context of general
linguistics, where it appeared as one of the typological notions used both descriptively in grammars of
the languages of the world, and typologically in attempts at generalizations over them. On the other
hand, I encountered this notion within the realm of Arabic linguistics. As far as I can remember, it was
mentioned to me for the first time within the latter domain by the supervisor of this thesis in an
account of possible substrate influences of African languages on some of the Arabic dialects. Such
setting seems to characterise the affiliations of the notion: While it is at home in African linguistics,
for Arabic linguistics it is rather a neighbour's child.

Initially, the notion unsurprisingly had a slightly exotic flavour to it, most probably due to its asserted
absence in the sphere of European languages. Later on, my interest in it could develop in both of the
contexts. Firstly, I had the opportunity to attend Martin Haspelmath's presentation of his remarkable
paper on the SVC as a comparative concept (Haspelmath 2016), which was stimulating to me both in
terms of the notion itself and of the considerate typological approach which it illustrates. Secondly, I
started to gain more familiarity with colloquial varieties of Arabic dialect, especially that of Egypt, or,
more precisely, Cairo. Gradually, I became aware of the existence of conspicuously asyndetic multi-
verb structures in that variety which bring the notion of SVC to mind. Finally, I concluded that it
would be worth to attend more cautiously to the constructions observed in Arabic and to examine how
they indeed relate to the typological notion.

The aim of this thesis is to carry out a preliminary investigation of the verbal structures in Egyptian
Arabic that primarily raised my interest in the issue, while making use of the general typological
notion of SVC to guide the approach to their examination. It is, however, important to realise that the
goal is not to decide whether there are SVCs in Egyptian Arabic or not, as this would presuppose the
existence of a universal category called SVC.2 Instead, the aim is to adequately account for the
constructions observed in Egyptian Arabic, which are indeed language-specific, and eventually ask
whether they happen to match the cross-linguistic comparative concept to some extent. Of course, the
answer to such question would not have theoretical consequences as much for the description of
Arabic as it will have them for the comparative concept itself, showing whether it applies to the
structures of one more particular language. On the other hand, to those interested in Arabic in cross-
linguistic perspective, it can provide a hint at the status of Egyptian Arabic with respect to one salient
typological notion.

As the last source of motivation for the study of SVC-like phenomena in Arabic, I wish to briefly
mention an issue of rather far-reaching theoretical implications, namely the hypothesis proposed by
Versteegh (1984) concerning the genesis of Modern Arabic dialects. Versteegh (1984) argues that there
is an essential difference in structure between Classical Arabic and the modern Arabic dialects caused
by the fact that the latter came about via pidginisation, creolisation and decreolisation of the former.
Furthermore, he believes that the existence of SVC-like constructions in many colloquial varieties of
Arabic is a consequence of this historical developement, as pidginized varieties are known for being
prone to grammaticalising SVC-like constructions. Thus one can imagine that arriving at a better

2 Why this is not at all necessary goes back to the very notion of comparative concepts, as advocated by Haspelmath (2010).
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understanding of SVC-like structures in Arabic can eventually contribute to the assessment of this
hypothesis. However, such prospects are indeed beyond the ambitions of this thesis.

To offer an introductory taster of what kind of structures this thesis is about to deal with, I let me
present a rather remarkable example from my data, which illustrates what shape multi-verb structures
can take in Egyptian Arabic. It contains three of them at a time: in the second line one can see the
rather opulent sequence itd ṣāyi Ɂ rāɁḥ ṣ Ɂāyim m-ẓaccaɁ 'got upset went rising shouting', in the fourth and
fifth lines one can see a structure interrupted by the subject: rāḥ ṣ [SUBJ] t ṣālic 'went [SUBJ] going out'
and in the seventh line there is a rather common rāḥ ṣ [SUBJ] m-ẓaccaɁ 'went shouting'. Another thing it
I intend to illustrate with it is the fact that such multi-verb structures tend to appear in narratives,
structuring the narrated events in a more dynamic way.

(1) The Aragoz Anecdote

ول الرااججوز غيجر هومجافيش الحجاج يجاعم ايجه مزعجق قجايم رااح اضجايق الصجعيدى.. الصجعايده علجى نكجت بيق
علشججان الخشججبه ورااء مججن طججالع الرااجججوز اللى بيرقص الراجل رااح... مبيفهموش اللى البلد فى اللى الصعايده

الرااجوز بكلم انا الحاج ياعم مالك وانت فيه مزعق الصعيدى رااح... عمنا اسفيا انا بيقولوا الصعيدى يهدى

Il-Ɂaragōẓ bi-yiɁūl nukat cala -ṣ ṣ-ṣ ṣacayda...
'The Aragoz is telling jokes about the Sacidis...

iṣ ṣ-ṣ ṣacīdɁī itd ṣāyiɁ rāɁḥ ṣ Ɂāyim m-ẓaccaɁ

DET-Sacidi get.upset.PERF go.PERF rise.PART PART-shout
The Sacidi got upset and started shouting:

Ɂē yā cam il-ḥ ṣāg ḥuwa māfīš ġēr illi fi-l-balad illi mabiyifḥamūš?
What is that, sir? Are there no other people in the country who don't understand (things)?

rāḥ ṣ ir-rāgil illi bi-yi-raqqaṣ ṣ il- Ɂaragōẓ
go.PERF DET-man who bi-SG.M-dance.CAUS.IMPF DET-Aragoz
The man who animates the Aragoz (puppet)

t ṣālic min wara l- ašabaḫ
go.out.PART from behind DET-wood

[…]

negated examples in my data. This suggest that single negatability might not be the most useful
criterion for monoclausality, as some structures simply tend to avoid negative contexts. Indeed, multi-
verb constructions containing one of the narrative sequence verbs, are prone to be treated as
monoclausal, but the appartent scarce or zero occurrence of their negative use makes them innert to
that criterion in Haspelmath's concept.

Another problematic issue of theoretical and analytical nature is that of asyndeticity, i. e the absence of
a linking element between the verbs. As can be seen in Table y., I decided to treat all of the
construction as asyndetic, which means that I do not consider of the bare imperfect and the participle
as a priori conjuct forms. This is because they are known to function in predicative use on their own
and also due to the fact that in some of the observed constructions, the target verb is indeed partly
temporally, or rather aspectually discrete in the sense that its form carries TAM reference and thus is
not determined by the base verb. In the case of the bare imperfect form, one can also argue that it
should not be considered a linking element as it is in fact a zero marked form.

Eventually, we can see a rather surprising result – the only constructions that seem to fall within this
particular comparative concept are the constructions daḫal 'enter'+ verbum dicendi and bacat 'send' +
verbum dicendi. The same construction based with ḫašš instead of daḫal can be expected to behave almost
identically but I was not able to to document a negative use of it. These constructions appear to be used in a quite
specific context, namely that of referring to the event frame of non-face-to-face communication. In the case of
the daḫal construction, this seems to be specifically the realm of internet social networks. Structurally, theses
constructions are remarkable for being less asymmetrical than others because they only allow for a certain type
of target verbs, namely verba dicendi in a rather broad sense. This can also be said about the two remaining
motion verbs from the list, ṭilic and niẓil when they are combined with another verb which specifies the
manner of motion. I believe that such a structure can be seen as a specific construction, as it can be
differentiated from the structure in which any target verb is allowed to follow after these motion verbs
by the fact that the manner-of-motion specifying target verb can by exchanged for a corresponding
adverbial (of a nominal origin) with no difference in meaning (as in t ṣilic yigri “left runṣ” vs. t ṣilic gari
'left quickly'). I believe that this construction is also prone to pass for an SVC in Haspelmath's terms,
since I expect it to only allow for negation marking on the first verb.

It might be worth noting here that the constructions with the initial motion verbs, as mentioned in the
previous paragraph, (including the even more specific one with daḫal can be seen as parasiting on (e. i.
being specific instantiations of) the more general construction, against which I differentiated the one
with t ṣilic, i.e. a construction, in which a motion verb is followed by the bare imperfect of an arbitrary
verb. This construction, however, would not necessarily have to be given the same credit in terms of
verb serialization, as the target verb would not necessarily be as tightly connected to the base verb (for
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example, in a general setting it is easier to conceive of the possibility to negate the target verb only,
which is rather improbable in the manner-of-motion construction or also in the construction with daḫal).
This would then be a nice example of the shift from a loosely conjoined paratactic construction to a
more intimately conjoined one, which might be more eligible for an SVC-like status.

As for constructions with the other verbs which I studied, namely those marking phasal or aspectual
distinctions, they mostly failed to meet the monoclausality requirement, either for being proven to
allow for the two verbs to be negated separately, or simply for the lack of negated examples. One
might then prefer to account for them as aspectual or phasal auxiliaries of some sort. In such case, one
would probably synchronically consider each of the verbs when used in a multi-verb construction as a
separate lexeme, unrelated beyond its form to the independently used verb. Yet such account would be
arbitrary to a great extent, for I believe that, as is the case with many grammaticalisation phenomena,
the different occurrences rather occupy a scale between plausibly lexical usage of the verbs to
completely grammaticalised phasal auxiliaries, or merely information structure markers.

5.2. Motivation for further research

As I noted in the introduction, the present thesis can only be considered a preliminary attempt at an
account of certain types of multi-verb constructions present in EA. The approach taken here can
indeed most fittingly be called ḥeuriṣtic, both in terms of the initial selection of verbs to be studied and
in terms of the actual search for authentic data illustrating different available variants of the relevant
structures.

Furthermore, there were several technical limitations that can cast doubt on the representativity of the
data collected, namely the practical absence of spoken data and unavailability of a tagged corpus. Due
to them I had to rely on a haphazard online search based purely on my intuition, thus as heuristic as
can be. Therefore, it would be highly desirable to base further investigations on a more solid source of
material.

Firstly, it would be advisable to draw extensively upon spoken data. Although I adopted the
assumption that written data faithfully mirror what is happening in actual speech in terms of verb
serialization, the distribution of the structures might be different. Furthermore, it would allow for the
study of prosodic phenomena which had to be utterly neglected in this thesis.

Secondly, it would be highly appreciable to work with a representative corpus which would allow for a
more sophisticated search and ultimately a quantitative approach, as this thesis offered only a
qualitative one. Crucially, this would enable the researchers to also arrive at negative results, i.e. the
unacceptability of certain hypothetical structures. In my work on this thesis, the inability to find a
certain piece of data could barely be interpreted as a proof for the non-existence of the structure at
hand.

Another shortcoming of the present thesis which should be amended in further research on the topic, is
its lack of exhaustivity in addressing the different aspects both of the grammar and of the data which
can be relevant for the behaviour of multi-verb structures. This involves, for example, the omission of
some of the verb forms from the analysis, or the fact that the wider context of the individual
occurences was not taken into consideration beyond noting that the use of some of the constructions,
namely the narrative sequence verbs, is typical of narrative style.

Finally, further research should be more thorough in semasiological terms, aiming at a more precise
understanding of the actual function of the occurring structures. This could be done primarily by
means of more systematic consultant work. When interpreting data during my work on thesis, I often
had to humbly acknowledge the fact that the lack of native intuition is fatal for an attempt at
describing precisely the subtle semantics of the phenomena under study. Fortunately, my kind
Egyptian consultants managed to save me from falling into some of the most embarrassing
misinterpretational traps.
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