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Předkládaná práce je výsledkem samostatného úsilí diplomanta. Samotné téma je podle mého názoru

velice vhodně zvoleno a představuje jeden z prvních pokusů v arabistice vůbec, věnovaný problematice

kolokace různých typů slovesných forem, což, pokud je vnímáno v patřičné škále, umožní nový pohled na

celkovou problematiku s ohledem na různé stupně gramatikalizace jednotlivých konstrukcí, od v podstatě

náhodných spojení významových sloves (ovšem v tradiční arabské gramatice vnímaného jako tzv. „stav“,

případy typu ǧalasa jaḍḥaku ‘usedl směje se’) přes konstrukce s větší mírou očekávatelnosti a různým

stupněm „plnovýznamovosti“ jednotlivých složek konstrukce až k plně gramatikalizovaným formám

s pomocnými slovesy. V tomto ohledu je hodně prostoru pro nová pojetí v samotné spisovné arabštině,

ovšem silné vývojové tendence je možno sledovat právě v dialektech arabštiny.

Z tohoto pohledu předložená práce představuje do značné míry pilotní studii, která na základě egyptské

(káhirské) arabštiny utřiďuje základní materiál a přiřazuje jej do v této chvíli ještě víceméně předběžných

kategorií předpokládané škály. Je třeba konstatovat, že samotné shromáždění materiálu není v současných

podmínkách triviální záležitostí, vhodné korpusy v zásadě neexistují (nebo nejsou dostatečně veliké) ani

pro spisovnou arabštinu, natož pro jednotlivé dialekty.

Práce nabízí přehled dosavadního poznání, a to jak na poli teoretickém či typologickém, tak i přímo

v arabistice. Je třeba ocenit, že reference k arabštině obsahují nejen práce vyhledatelné na základě

klíčových slov, ale i pojednání, která k danému rámci přistupují i v souvislosti s jiným dělením dané

tématiky, a tedy i s výrazně odlišnou terminologií. Daný teoretický rámec je rozdiskutován, dále se práce

soustředí na data z egyptské arabštiny. Zde je diskutováno celkem 18 sloves, která mohou sloužit jako

„base verbs“ v autorově terminologii, s tím, že cílem není pouhý výčet jasných příkladů, ale také slova,

která z hlediska zvoleného rámce stojí na pokraji a mohou přispět k jasnějšímu vymezení celé kategorie.

Závěr pak nabízí shrnutí dosavadního poznání, tak i výhled dalších úkolů na tomto poli.

Autor se ovšem neubránil jistým nedostatkům či nedůslednostem. Terminologické poznámky jsou v celé

části mnohdy k nalezení i mimo těch pasáží, kde by byly na základě obsahu očekávatelné, to by

bezpochyby bylo vhodné sjednotit. S tím souvisí i jistá nedůslednost v tom, že autor na jednom místě

zdůvodní vlastní výběr termínu, ovšem v jiných pasážích jím zvolený termín užívá až jako druhý.

V některých případech se objevují možnosti další diskuse, které ovšem v současné práci nejsou dále

využity. Příklad (5) představuje zajímavý materiál pro další diskusi vnitřního členění konstrukcí s více než

dvěma členy, ovšem tato možnost není dále rozvinuta. Podobně příklad (18) otevírá otázku vztahů mezi

různými typy pomocných elementů a významových sloves, i v tomto případě zůstává prostor pro další

diskusi a bezpochyby půjde o důležité otázky, které mohou osvětlit fungování celého mechanismu.

Podobně je v příkladech časté opakování určitého slova (např. zaʕʕaʔ ‘křičet’), další otázkou jsou i

varianty slov spojených s online komunikací (daḫal ‚vstoupit; zalogovat se, přihlásit se‘ či baʕat ‚poslat‘)

a kde jejich větší kolokabilita s jinými slovesy může být dána „žánrem“. Otázkou též je reprezentativnost

shromážděného materiálu, která může omezit další možnosti interpretace. Na druhou stranu, autorova

práce s rodilými mluvčími, které je schopen úspěšně používat pro zpětnou vazbu, zasluhuje ocenění.

Práce obsahuje i některé formální nedostatky. Jsou zde zjevné chyby ve formátování, vyskytují se

překlepy, v některých případech není dokončena věta, je možno nalézt i chybné odkazy (např. s. 44). Tyto

věci připisuji především tomu, že v závěrečné fázi se autor dostal do časové tísně.

Z výše uvedeného je zřejmé, že jde především o pilotní fázi, ve které byly vyzkoušeny různé postupy a byl

vytvořen základní teoretický rámec, který ovšem nebyl zcela testován. Tohoto si je autor dobře vědom, jak

několikrát v práci uvádí. Z tohoto hlediska práce přináší přesně to, co autor formuluje v úvodu i v závěru

práce. Takovýto pohled na výsledky vlastní práce považuji do budoucna za velmi slibný.

Závěrem si dovolím konstatovat, že autor připravil samostatnou práci, která prokazuje jeho schopnost

pracovat s konkrétním materiálem v rámci teoretických rámců, které velmi dobře chápe a může s nimi

proto dobře zacházet. Považuji práci za sice předběžnou, přesto zdařilou verzi, kterou bude možno dobře

rozvinout v dalších studiích. Proto přes některé nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení stupněm „výborně“.
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